
 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

MOŽNOST DOTAČNÍ PODPORY 

NA REALIZACE ÚSPOR ENERGIE 

PRO OBDOBÍ 2021-2027 

 

OPERAČNÍ PROGRAM TECHNOLOGIE A APLIKACE PRO KONKURENCESCHOPNOST (OPTAK) 

VÝZVA ÚSPORY ENERGIE II. 

KDO MŮŽE O DOTACI ŽÁDAT? 

• Podnikatelské subjekty – právnické i fyzické osoby: 
o malé a střední podniky 
o velké podniky 

• Podporovány jsou všechny obory podnikání vyjma následujících: výroba, zpracování a uvádění tabáku a 
tabákových výrobků na trh; rybářství a akvakultura. 

NA CO MOHU DOTACI ZÍSKAT? 

• Podporované aktivity: 

o Snížení energetické náročnosti budov podnikatelských subjektů (Článek 38a GBER, bod 6):  

▪ Zateplení obvodového pláště, výměna a renovace otvorových výplní, další stavební opatření mající 

prokazatelně vliv na energetickou náročnost budovy podle minimálních požadavků vyplývajících ze 

směrnice o energetické náročnosti budov včetně osazení vnějších stínících prvků; 

▪ Zvýšení energetické účinnosti technických systémů budov (chlazení, nucené větrání včetně 

rekuperace, úprava vlhkosti vzduchu, příprava teplé vody a osvětlení vnitřního prostoru budovy); 

▪ Zavádění prvků efektivního nakládání s energií a optimalizace provozu k regulaci její spotřeby 

včetně podpory implementace nástrojů energetického managementu; 

▪ Prvky adaptace budov na změny klimatu respektující požadavky na kvalitu vnitřního prostředí 

(vegetační střechy a fasády). 

o Doprovodná opatření (povinně) kombinovaná se snížením energetické náročnosti budovy 

(Článek 38a GBER, bod 7): 

▪ Instalace integrovaného zařízení na místě, které vyrábí elektřinu, vytápění nebo chlazení z 

obnovitelných zdrojů energie (využívání obnovitelných zdrojů energie a vysoce účinné KVET na 

pevnou biomasu, bioplyn a biometan, fotovoltaických elektráren, solárních termických systémů 

včetně hybridních a elektrických tepelných čerpadel pro pokrytí vlastní potřeby energie budov a 

energetických hospodářství podnikatelských provozů); 

▪ Instalace zařízení pro ukládání energie vyrobené v zařízeních na výrobu energie z obnovitelných 

zdrojů na místě; 

▪ Připojení k soustavě energeticky účinného dálkového vytápění a/nebo chlazení a související 

vybavení; maximální délka rozvodu k rozvodnému tepelnému zařízení je 500 metrů; 

▪ Výstavba a instalace infrastruktury dobíjecích stanic pro uživatele budovy a související 

infrastruktury, jako je například potrubí, pokud je parkoviště umístěno buď uvnitř budovy, nebo s 

budovou fyzicky sousedí;  

▪ Instalace zařízení pro digitalizaci budovy, s cílem zvýšit její připravenost pro chytrá řešení; to 

zahrnuje pasivní instalace domovních rozvodů nebo strukturovanou kabeláž pro datové sítě a 

doplňkovou část širokopásmové infrastruktury na pozemku, na němž se budova nachází, nikoli 

však rozvody nebo kabeláž pro datové sítě mimo pozemek; 

▪ Investice do zelených střech a do zařízení pro zadržování a využívání dešťové vody. 

o Opatření mimo renovace budovy v rámci energetického hospodářství (Článek 38 a 41 GBER): 

▪ Využívání obnovitelných zdrojů energie a vysoce účinné KVET na pevnou biomasu, bioplyn a 

biometan, fotovoltaických elektráren, solárních termických systémů a elektrických tepelných 

čerpadel pro pokrytí vlastní potřeby energetických hospodářství podnikatelských provozů; 

▪ Instalace zařízení pro ukládání energie vyrobené v zařízeních na výrobu energie z obnovitelných 

zdrojů na místě; 



 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

▪ Modernizace rozvodů elektřiny, tepla, chladu a stlačeného vzduchu v energetickém hospodářství, 

které je předmětem žádosti o podporu, za účelem zvýšení účinnosti užití energie; 

▪ Využití odpadní energie pro pokrytí vlastní potřeby energetického hospodářství; 

▪ Snižování energetické náročnosti/zvyšování energetické účinnosti výrobních a technologických 

procesů (pouze pro nové zařízení, které musí mít nulové přímé (výfukové) emise CO2);  

▪ Modernizace trakčních napájecích stanic a trakční napájecí sítě. 

 

• Kategorie způsobilých výdajů: 
o Pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku v rámci hlavních podporovaných 

úsporných aktivit (podpora v režimu „blokové výjimky“ dle GBER); 

o Dále jsou podporovány související neinvestiční náklady (podpora v režimu „de minimis“): 

▪ Inženýrská činnost ve výstavbě; 

▪ Energetický posudek; 

▪ Projektová dokumentace stavby (DSP, DPS, DSPS); 

▪ Organizace výběrových řízení. 

 

• Další podmínky způsobilosti výdajů: 
o Maximální výše celkových způsobilých výdajů pro výpočet dotace vůči celkové dosažené úspoře energie 

je 25 000 Kč/GJ za rok, tj. ekvivalent 90 000 Kč/MWh za rok (rozdíl konečné spotřeby energie před a po 

realizaci projektu z upravené energetické bilance týkající se příslušných úsporných opatření projektu 

– indikátor povinný k naplnění). 

o V případě způsobilých výdajů na podporované aktivity dle Článku 38 GBER (tj. opatření ke zvýšení 

energetické účinnosti jiná než na budovách, mimo výroby energie z obnovitelných zdrojů, výroby vodíku 

z obnovitelných zdrojů a vysoce účinné kombinované výroby tepla a elektřiny) se od investičních výdajů 

odečítají náklady na hypotetický srovnávací scénář, který by nastal bez poskytnutí podpory. 

o Způsobilé výdaje na jednotlivé stavební prvky v oblasti snížení energetické náročnosti budov musí 

splňovat předepsané hodnoty součinitele prostupu tepla. 

o V případě, kdy je v rámci snižování energetické náročnosti výrobních a technologických procesů pořízena 

technologie s vyšší výrobní kapacitou/výkonem, jsou způsobilé výdaje na toto opatření příslušně kráceny 

poměrem nepřímé úměrnosti. 

JAK VELKOU DOTACI MOHU ZÍSKAT? 

• Minimální způsobilé výdaje: 625 tis. Kč 

• Maximální způsobilé výdaje: 2 000 mil. Kč 

• Maximální výše dotace a podnik a investiční projekt: 30 mil. EUR 
 

• Podpora jednotlivých úsporných aktivit bude poskytnuta v režimu příslušné „blokové výjimky“, míra 
podpory závisí na velikosti podniku žadatele a místu realizace projektu, doplňkové neinvestiční 
výdaje budou podpořeny v režimu „de minimis“: 
o Snížení energetické náročnosti budov (Článek 38a GBER, bod 6) včetně doprovodných opatření 

(Článek 38a GBER, bod 7) a Opatření mimo renovace budovy (Článek 38 GBER): 

Typ subjektu 
kraje: Karlovarský, Ústecký, Liberecký, 

Královéhradecký, Pardubický, 
Olomoucký, Zlínský, Moravskoslezský 

kraje: Středočeský, Plzeňský, Jihočeský, 
Vysočina, Jihomoravský 

Malý podnik 65 % 55 % 

Střední podnik 55 % 45 % 

Velký podnik 45 % 35 % 

▪ V případě, kdy při snížení energetické náročnosti budovy bude dosaženo cílové hodnoty spotřeby 

primární energie z neobnovitelných zdrojů do hranice 80 kWh/m2/rok, zvyšuje se míra podpory 

uvedená v tabulce o 15 procentních bodů. 



 

Rödl & Partner Consulting & Valuation, s.r.o., Platnéřská 191/2, 110 00  Praha 1, IČO 25724231, T: 236 163 111 

o Využití energie z obnovitelných zdrojů, vodíku z obnovitelných zdrojů a vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny (Článek 41 GBER): 

Typ subjektu 

Investiční podpora energie 
z obnovitelných zdrojů, vodíku 

z obnovitelných zdrojů a vysoce účinné 
kombinované výroby tepla a elektřiny 

pro pokrytí vlastní potřeby  

Podpora jakékoliv jiné investice, na 
kterou se vztahuje článek 41 GBER, ale 

netýká se zdrojové části, například 
akumulace elektrické energie 

Malý podnik 65 % 50 % 

Střední podnik 55 % 40 % 

Velký podnik 45 % 30 % 

o Související neinvestiční náklady („de minimis“): 
▪ pro subjekty všech velikostí míra podpory 50 % 

JAKÉ ÚSPORY ENERGIE MUSÍM REALIZACÍ PROJEKTU DOSÁHNOUT? 

• Snížení energetické náročnosti budov (Článek 38a GBER, bod 6) včetně doprovodných opatření 
(Článek 38a GBER, bod 7): 
o Minimální úspora primární energie ve výši 20 % podle Článku 38a GBER, bod 6, bez možnosti 

započítání přínosů z opatření podle Článku 38a GBER, bod 7 (doprovodná opatření) a zároveň 
o minimální úspora primární energie ve výši 30 % s možností započítání přínosů z opatření podle 

bodu 7 článku 38a GBER (doprovodná opatření). 
o Výše uvedené požadavky na energetickou náročnost musí splňovat každá budova zahrnutá do projektu. 
o Pro dosažení zvýšené míry podpory (viz výše) musí být dosaženo minimální úspory primární energie 

ve výši 40 % podle Článku 38a GBER, bod 6, bez možnosti započítání přínosů z opatření podle Článku 
38a GBER, bod 7 (doprovodná opatření). 

• Opatření mimo renovace budovy (Článek 38 GBER): 
o Minimální úspora primární energie ve výši 30 % nebo v průměru alespoň 30% snížení přímých a 

nepřímých emisí skleníkových plynů v porovnání s předchozími emisemi. 

• Dále projekt jako celek musí dosáhnout hodnoty IRR před zdaněním nižší než 20 % (bez dotace). 

KDE MOHU DOTACI ČERPAT? 

• Celá ČR mimo území hl. m. Prahy 

KDY MOHU DOTACI ČERPAT? 

• Termín vyhlášení výzvy: 10. 5. 2024 

• Termín pro příjem žádostí: 24. 5. 2024 – 31. 10. 2025 

• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace projektu je 30. 10. 2026 

• Výzva je průběžná (okamžik podání žádosti hraje roli v rámci hodnotícího procesu)  

• Způsobilé výdaje je možné realizovat až po podání dotační žádosti, výjimkou je energetický posudek, 
projektová dokumentace a organizace výběrových řízení. 

• Dotace je proplacena zpětně až po dokončení projektu, popř. jednotlivých dílčích etap, je tedy nezbytné 
předfinancování projektu z vlastních či jiných zdrojů (půjčka, úvěr). 

JAKÉ DALŠÍ PODMÍNKY MUSÍ SPLŇOVAT ŽADATEL A PROJEKT? 

• Žadatel je registrován jako poplatník daně z příjmu v ČR, a to nepřetržitě nejméně po dobu dvou 
zdaňovacích období předcházejících datu podání žádosti o podporu. 

• Žadatel musí splňovat podmínky dle metodiky finančního zdraví u projektů se způsobilými výdaji 
min. 5 mil. Kč. 

• Žadatel není podnikem v obtížích. 

• Projekt, jeho aktivity a výsledky nevedou k významnému poškozování environmentálních cílů EU dle 
metodiky DNSH („do no significant harm“) a investice do infrastruktury splňují požadavek na klimatickou 
odolnost. 

• Povolení projektu dle stavebního zákona s vyznačením právní moci musí být doloženo nejdéle do 270 dní 
po doporučení žádosti k financování. 


